Era M*G^LXXX*IIP facta carta vi idus (fol. 100) novembris, in anno (a) quando 
comes Barchinenensis dedit Montsen ^̂  fratribus Templi. Et sunt testes : Bernardus 
archidiachonus ^̂ , Raimundus nepos ejus, Bernardus frater ejus, Steven de Saphis, 
Sanço Aliç^^ de Ses, Fertun Exemenes de Tudela, don Beves, den Porçilon ^^ don 
Geines, don Adam, den Osmon de Bouviler ^'^, den Robertus de Kalataiu^S Rainai de 
Epila. Bernardus scripsit cum primus culler amoris. 

CCCLXVIII 1145, II novembre. 

Original : Madrid, Archivo Natioaal, lej, 171-4. 

In Dei nomine. Ego M(ichael)(6) Tyrassenensis çcclesiç episcopus, facio hanc dona
tionem et hujus donatienis scriptum tibi R(aimunde) Ber(narde) et fratribus tuis mi
litibus Templi Iheresolimerum, tam presentibus quam futuris. Dono itaque tibi et 

(a) Erreur dans la date; car la donation de Monson est du 3o novembre 1148. — 
{b) Michel, évêque de Tarazzona, 1119 i* ii5i. 

Variantes du n° 2kU : i. quem. — 2. Ajoute scilicet. — 3. Ajoute frater. — li. Novelas. — 5. xviii". 
— 6 Novelas. — 7. mutent. — 8. Novellas. — 9. laxent. — 10. ad. — 11. medietate. — 12. sol§. — 
i3. Novelas. — i4. conveniencia. — i5. Gesaraugani. — 16. hçc. — 17. conveniencia. — 18. hanc. — 
19. fidanças. — 20. Gassion. — 21. Aparitio. — 22. Pedreç. — 28. Ferran — 24. Haimes. — 26. Ste 
van, Giraldus Guillemus. — 26. Monçon. — 37. archidiaconus. — 28. Stevan ; Çefis ; Sango Alinç. — 
29. Porçilon. —3o. Beuviler. — 31. Galataiub. 
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Temple Domini et fratribus tuis ecclesiam de Ambel, cum decimis primiciis et obla
tionibus quascumque fidèles, viventes seu morientes, ibidem Deo pro animabus suis 
dederint, retenta siquidem quarta parte decimarum que proprie ad usus episcoporum, 
ut habeas et pessideas illam, tu et successores tui in perpetuum, intactam atque illi-
batam, ut neque nunc neque in future quispiam episcopus vel clericus eam tibi 
auferre vêla te exire présumât. Si quis autem hanc nostram et çcclesiç nostrç dena
tienem depravare et afique temeritatis ausu destruere et adnichilare temptaverit, iram 
Dei incurrat et a sancterum consorcio, quasi slirps inutilis, abjectus deleat et ana
thema perpetuum, nisi resipuerit et emendaverit, super eum veniat. Hujus denafio
nis auditores et testes sunt omnes clerici Tyrassonensis ecclesie : dompnus Lupus 
archidiaconus, magister Ugo, Vitafis prier, Berengarius precentor, Arnaldus, Galve-
tus sacrista et ceteri omnes. Hec donum ego Michael episcopus Tyrassonensis laudo 
et confirme et successoribus meis perpétue tenendum censée, et manu mea hec 
signum facio } ^ . Facta carta m idus novembris, era M^G*LXXX41P. 

CCCLXIX II45, I l novembre. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 111-3, n** 391. 

In Dei nomine. Ego M(ichael), Tyrassonensis çcclesiç episcopus, facio hanc 
donationem et hujus denationis scriptum tibi B(aimundo) Bern(ardo) et fratribus tuis 
militibus Templi Iheresolimerum, tam presentibus quam futuris. Doue itaque fibi et 
Templo Domini et fratribus tuis, ecclesiam de Ribaferata cum decimis, primiciis et 
oblafienibus, quascumque fidèles, viventes seu morientes, ibidem Deo, pre animabus 
suis dederint. Concède insuper tibi quartam partem decimarum que preprie ad usus 
epischeporum ubique terrarum cedere viderunt, ul habeas et pessideas illam, tu etsuc-
cessores tui, in perpetuum intactam atque illibatam, ut neque nunc neque in future 
quispiam episcopus vel clericus eam tibi auferre vel a te exire présumai. Doue çtiam 
tibi ecclesiam de Ambel cum omni jure sue, et successoribus tuis (Jol. 111"'') inper-
petuum, excepta cena et quarte çpiscepali quod michi et posteris meis retineo. Has 
duas çcclesias, sicut suprascripta pagina notai, ad integrum cum omnibus appendiciis 
suis, beno animo et libéra voluntate et cum consensu omnium Tyrassonensis çcclesiç 
clericorum, doue tibi et successoribus tuis, milifibus Templi, ut habeatis et possidea
tis eas ad servicium Dei et militum Templi salva tamen, in omnibus, epischepali auc
toritate et reverenfia. Si quis — {d\ era M^G^LXXX^III\ 

C C C L i X X 1145, samedi, 34 novembre. 

Original (jadis aux Archives de l'abbaye et du château de Foix). 

Edité : Hist. gén. du Languedoc, éd. orig., t. II, col. 5io; édition Privât, t. V, col. 1083-1084. 

. . . Ego Rogerius (6) comes Fuxensis, filius Stephaniae, recognescensmaximam 
et inhonestam invasienem quam feci erga Deum ceeli et ecclesiam Fuxensem, vole 
emendare et restaurare, mandamente et consilio dompni Raymundi Tolosani episcopi 
et Maurini archidiaconi et Raymundi Sancti Martini, militis Templi Dei, atque Petri 

(a) Le texte est la même que dans la charte précédente. — (b) Roger III, comte de Foix, 
c. I I 3 5 — 1 1 4 9 . 
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d'Unzent, prioris Fredelacensis, Raimundi efiam Sancii et nepotis sui Bernardi Amefii. 

Facta carta ista mense novembrio, feria vu, epacta vi, luna vi, concurrente vu, anno 
videlicet ab incarnatione Domini M.G.XLV., sub anno et episcopatu supradicti epis
copi Raymundi de Lautre (a), in cathedra et apestelatu Romane résidente honestissime 
Eugénie, et in Francorum règne, divina douante gratia, régnante Ludovico regum 
piissime 

CCCLXXI ii45, lundi 3 décembre. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches, VI, fol. 4''°-5'̂ ''. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n° 7, p. 9-10. 

NIGOLAUS, FILIUS UGONIS DE BOLBOTONE, OBTULIT SE ET SUA OMNIA DEO ET FRATRIBUS 

DE TEMPLO, TAM MOBILIA QUAM INMOBILIA. 

(fol. 5) Ego, Nicolaus de Borboton, tam presentium quam futurerum hominum 
memorie tradere volui quod pater meus, Ugo, nomine de Bolboton, cum consilio 
parentum nostrorum et episcopi nostri, Poncii, atque multerum nobilium virerum, 
quorum nomina longum est enumerare, lerosolimitani Templi militie tradidit seip-
sum et uxorem suam et me, Nicelaum, filium suum, et tetum honorem quem nostro
rum ordine possidebat parentum atque alia cuncta que ipsis diebus pessidere videba-
tur, sic supradictis fratribus Templi ad possidendum et faciendum quodcumque 
voluerint concessit. Mater mea denique que in eodem honore, consilio Rotberti, memo-
ratç mificiç magistri, et aliorum fratrum Templi, remanserat, non post multum tem
pus, consilio Petri de Reveira et aliorum qui cum eo erant fratrum, menachalem su-
mens abitum, eodem mode quo pater meus honorem cencesserat supradictis militibus 
concessit. Nunc autem veri tali que dicit : nisi quis renunciaverit omnibus que possidet, 
non potest meus esse discipulus (b), volens obtemperare, ego Nicholaus redde et red-
dendo ad possidendum trado Petro de Rêvera, prefatç miliciç magistro, et afiis tam 
presentibus quam futuris ejusdem milicie fratribus, paternum et maternum honorem, 
tetum et abintegrum, cultum et incultum, terras, vineas, prata, nemora, pascua, cum 
cunctorum egressibus et ingressibus, aquas et aquaria et mofinos et ubicumque possint 
fieri lecalia, domos (fol. 5"^°) et casas et eorum omnem suppellectilem, equos et equas, 
beves et asines, vinum et annonas, rusticos omnes el rusficas, cum omnibus infanti
bus eorum et cum omnibus tenenciis suis, et ad ultimum omnem meam possessie-
nem sine inganne, ad possidendum in perpetuum, memerafi Templi fratribus trado, 
excepfis inde ovibus quas omnes matri mçç misericorditer derelinquo ; meipsum vero 
servum ad ser\iendum et fratrem quamvis indignum omnibus mçç vitç diebus eidem 
milicie Dei et Templi redde, ut peccatorum meorum veniam et cum elecfis hereditate 
merear in eternum. 

Hec enim tetum facio, faciensque confirme in presentia et in manu Petri de Rêvera, 
milicie ejusdem magistri, et fratris Ugenis de Berbete,patris mei, et fratris Berengarii 
de Gegunefis, et fratris Arnardi de Gontrast, et fratris Arnaldi Auriel, et fratris Petri 
de Bahaluc, et fratris Arnaldi de Blés, et fratris Guitardi ; videntibus quoque et audien-

(a) Raymond de Lautrec, évêque de Toulouse, ii4o f 17 avril ii63. — {b) Luc, XIV, 33. 
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tibus Leuzene, abbate Aque Belle, et W. monacho et Arnaldo, capellano, et Petro, 
diacheno, et Petre, subdiachone, et Olivero, exercista,W. quoque de Mentebaseno, et 
GalveteLeterice,el Radulfo, mee armigere, anno ab incarnate Ghriste M^G^XL^ VHP, 
nonas decembris, feria u^., luna xv''., epacta vi"*. Facta est carta ista jussu Nicholai. 
Rotbertus sacerdes scripsit. 

CCCLXXII [c. ïi45.] 

Copie du xnV s. : Oxford Bodleian. Ms. Wood (empt. lo), fol. 78. 

GARTA HENRICI HOSATI DE TERRA FINCH* 

[H]enricus Hesatus omnibus etc., salutem, Sciatis me dédisse et concessisse domui 
de Temple triginta solides de reddilu, scilicet terram Fynke de Speresholt' in elemo
sinam, ad tenendum de me et heredibus meis in perpetuum fibere et quiele. Testibus 
consule Willelmo (a), de Gicestria, et Willelmo Avenel, et Henrico Hesate avunculo 
mee, et Hugone Hesate et Willelmo fratre sue. 

CCCLXXIII [c. ii45.] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, Ms. Wood (empt. 10), fol. 78. 

GoNFIRMATIO EIUSDEM. 

fOJmnibus etc. Nigellus de Valle Reilli salutem. Notum sit vebis me donasse et con
cessisse fratribus milifie de Temple Salomonis villam meam quam tenui de Roberto 
filie Willelmi, que est de feudo comitis de Ferrers, scilicet Speresholt', quam Henri
cus Hese eis prius donavit. Hanc itaque villam vole et precipie ut supradicti fratres 
Templi in perpetuam elemosinam teneant et habeant et possideant cum omnibus per
tinentiis suis, liberam et quietam ab omnibus exacfienibus et consuetudinibus. Hujus 
namque donatienis et concessionis sunt testes : Thomas (6), prior sancti Bartholomei, 
Petrus subprior, Simon segrestanus et Berengerus. 

CCCLXXIV [c. 1145.] 

Copie du xiiî  s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. 78. 

GONTINUATie. 

[G]untis etc. Robertus, fifius Willelmi, salutem. Notum sit vebis me concessisse et 
carta mea confirmasse illam denafienem quam Nigellus de Valle Rolfii dedit fr«tribus 
militie Templi Salomonis, scilicet villam de Speresholf quam de me tenuit ; et est de 
feudo comitis comitis de Ferrers, in perpetuam elemosinam. Eapropter volo et preci
pie ut ipsi supradicti fra 1res supradictam elemosinam, cum omnibus pertinenciis suis, 
habeant et teneant et possideant liberam et quietam ab omni seculari exactione et 
consuetudine sicut liberam elemosinam. Hiis testibus : prière Thoma de sancte Bar-
tholomeo et ceteri qui in prescripta carta.